
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Calle 18 No. 7 – 59  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 1330                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 1 de 4 

 

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 
Fondo Nacional de Vivienda 

República de Colombia 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
 

(1598) 
06 AGOSTO 2020 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
Por medio de la cual se aceptan veintiún (21) renuncias al Subsidio Familiar de 
Vivienda del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social 

– “Mi Casa Ya” 

 
 
 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA 

  
 
 
En uso de sus facultades legales y de conformidad con lo establecido en el 

numeral 3 del artículo 8º del Decreto Ley 555 de 2003 y la sección 1, capítulo 

4, título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto 1077 de 2015 modificado por el 
Decreto 729 de 2017 y 

 
 

CONSIDERANDO 

 
 
Que el numeral 9 del artículo 3 del Decreto Ley 555 de 2003 establece que es 

función del Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda “(…) 9. Asignar subsidios 

de vivienda de interés social bajo las diferentes modalidades de acuerdo con la 
normatividad vigente sobre la materia y con el reglamento y condiciones 

definidas por el Gobierno Nacional (…)”. 
 
Que en el capítulo 4, título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto Único 
Reglamentario del Sector Vivienda, Ciudad y Territorio No. 1077 de 2015, se 

incorporó el Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social - 

“Mi Casa Ya”, destinado a la solución de Vivienda de Interés Social – VIS e 
Interés Prioritario - VIP, para hogares con ingresos entre 2 y 4 SMMLV, con la 

concurrencia de un subsidio familiar de vivienda en dinero y la cobertura de 

tasa de interés para la población antes descrita. 
 
Que con fundamento en la norma citada, el Fondo Nacional de Vivienda - 

FONVIVIENDA, expidió las Resoluciones Número 376, 1787 de 2018; 1408, 

1470 de 2019; 43, 52, 117, 287, 325, 697, 737, 794, 813, 829, 1128, 1169, 
1275 de 2020, mediante las cuales se asignaron subsidios familiares de 

vivienda, entre otros a los hogares que se relacionan en la parte resolutiva del 

presente acto. 
 
Que mediante peticiones elevadas ante el Ministerio de Vivienda, Ciudad y 

Territorio, los siguientes hogares presentaron renuncia al subsidio familiar de 

vivienda: 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 1598                 Del 06 AGOSTO 2020 Hoja No. 2 
 

“Por medio de la cual se aceptan veintiún (21) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 
Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 2 de 4 

 

 

ID HOGAR RES FECHA RES CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 
VALOR 

ASIGNADO 
RADICADO RECIBIDO 

126963 376 13/04/2018 
29677227 LIZBETH GARCIA  MONTAÑO 

$ 15.624.840 2020ER0067175 
94556367 EDINSON OCTAVIO FRANCO  GONZALEZ 

239912 1787 28/09/2018 11259743 HARRY CASTAÑO  RENGIFO $ 15.624.840 2020ER0058348 

254214 1408 9/10/2019 35604510 ARGELIA ROSA GARCIA MURILLO $ 24.843.480 2020ER0067502 

264349 1470 22/10/2019 
1004119428 YELIS YOHANA MENDOZA  TORRES 

$ 24.843.480 2020ER0067251 
85153084 FABIAN ANTONIO PEÑA  FERNANDEZ 

435047 43 5/02/2020 
1102359338 

DARWIN BRAYAN 
SAIR 

DELGADO  FLOREZ 
$ 17.556.060 2020ER0067517 

1102386194 YEIMY KARELY JAIMES  CARVAJAL 

484776 52 7/02/2020 33195497 SONIA DEL CARMEN DAVILA  BENAVIDES $ 17.556.060 2020ER0068287 

492331 52 7/02/2020 43759524 MONICA JANNETH CASTRO  ESPINOSA $ 17.556.060 2020ER0069499 

441026 117 12/02/2020 9434417 ILBAR ALEXIS ROJAS  PALACIOS $ 17.556.060 2020ER0069604 

238748 287 28/02/2020 22448356 ELIZABETH MARIA GARCIA REALES $ 17.556.060 2020ER0068212 

514793 287 28/02/2020 
32687041 GLORIA USMA VELEZ 

$ 26.334.090 2020ER0067767 
8742857 JOSE MANUEL OÑORO OYUELA 

465322 325 4/03/2020 
11433069 JUAN CARLOS VANEGAS  CANCHON 

$ 17.556.060 2020ER0059344 
52028435 BLANCA LILIA GOMEZ  AREVALO 

307649 697 17/04/2020 93132610 JUAN CARLOS 
QUIMBAYO  
VILLANUEVA 

$ 26.334.090 2020ER0068955 

530908 697 17/04/2020 2230435 FRANCISCO JAVIER LOZANO RAMOS $ 26.334.090 2020ER0068915 

434499 737 6/05/2020 
1001914089 IVAN ANDRES BOLIVAR  HERNANDEZ 

$ 26.334.090 2020ER0059348 
1143342620 JAROL ENRIQUE HERNANDEZ  MARTINEZ 

381396 794 20/05/2020 1002156425 PAOLA ANDREA MENDEZ  VILLARREAL $ 26.334.090 2020ER0068095 

473739 813 22/05/2020 1113636008 YESSICA LORENA MUÑOZ  RODRIGUEZ $ 26.334.090 2020ER0068892 

265669 829 27/05/2020 
18509495 MAURICIO PEREZ  SANTIAGO 

$ 17.556.060 2020ER0068980 
24694053 CLAUDIA MARCELA MORALES  RENGIFO 

430854 829 27/05/2020 1090471550 ANDERSON JAVIER RODRIGUEZ  BONFANTE $ 26.334.090 2020ER0069264 

538733 1128 1/07/2020 80151666 EIVER REYES  HERNANDEZ $ 17.556.060 2020ER0069102 

267483 1169 3/07/2020 1053834348 LUISA FERNANDA PERALTA  QUINTERO $ 26.334.090 2020ER0059768 

526492 1275 8/07/2020 1032462968 MARITZA ISABEL BELTRAN  BUITRAGO $ 26.334.090 2020ER0067482 

 

 
Que el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 2015, 

establece “Renuncia al subsidio. El beneficiario del subsidio podrá, en cualquier 

momento, renunciar voluntariamente al beneficio obtenido, mediante 
comunicación suscrita en forma conjunta por los miembros del grupo familiar 

mayores de edad y la devolución a la entidad otorgante del documento que 

acredita la asignación del subsidio respectivo. La renuncia oportuna al subsidio 
implica el derecho a postular nuevamente.” 
 
Que los hogares beneficiarios que se relacionan en la parte resolutiva del 

presente acto administrativo, presentaron comunicación escrita y renuncia al 
Subsidio Familiar de Vivienda asignado por Fonvivienda en el marco del 

Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa 

Ya, por cuanto no harán uso del mismo. 
 
Que en mérito de lo expuesto, 
 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 1598                 Del 06 AGOSTO 2020 Hoja No. 3 
 

“Por medio de la cual se aceptan veintiún (21) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 
Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 3 de 4 

 

 

 
RESUELVE: 

 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Aceptar las renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda, 

otorgado en el marco del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de 
Interés Social – Mi Casa Ya, en relación a los hogares que se indican a 

continuación, al verificarse el cumplimiento de lo previsto en el artículo 

2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 2015 y según las 
razones expuestas en la parte motiva del presente acto: 

 

ID HOGAR RES FECHA RES CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 
VALOR 

ASIGNADO 
RADICADO RECIBIDO 

126963 376 13/04/2018 
29677227 LIZBETH GARCIA  MONTAÑO 

$ 15.624.840 2020ER0067175 
94556367 EDINSON OCTAVIO FRANCO  GONZALEZ 

239912 1787 28/09/2018 11259743 HARRY CASTAÑO  RENGIFO $ 15.624.840 2020ER0058348 

254214 1408 9/10/2019 35604510 ARGELIA ROSA GARCIA MURILLO $ 24.843.480 2020ER0067502 

264349 1470 22/10/2019 
1004119428 YELIS YOHANA MENDOZA  TORRES 

$ 24.843.480 2020ER0067251 
85153084 FABIAN ANTONIO PEÑA  FERNANDEZ 

435047 43 5/02/2020 
1102359338 

DARWIN BRAYAN 
SAIR 

DELGADO  FLOREZ 
$ 17.556.060 2020ER0067517 

1102386194 YEIMY KARELY JAIMES  CARVAJAL 

484776 52 7/02/2020 33195497 SONIA DEL CARMEN DAVILA  BENAVIDES $ 17.556.060 2020ER0068287 

492331 52 7/02/2020 43759524 MONICA JANNETH CASTRO  ESPINOSA $ 17.556.060 2020ER0069499 

441026 117 12/02/2020 9434417 ILBAR ALEXIS ROJAS  PALACIOS $ 17.556.060 2020ER0069604 

238748 287 28/02/2020 22448356 ELIZABETH MARIA GARCIA REALES $ 17.556.060 2020ER0068212 

514793 287 28/02/2020 
32687041 GLORIA USMA VELEZ 

$ 26.334.090 2020ER0067767 
8742857 JOSE MANUEL OÑORO OYUELA 

465322 325 4/03/2020 
11433069 JUAN CARLOS VANEGAS  CANCHON 

$ 17.556.060 2020ER0059344 
52028435 BLANCA LILIA GOMEZ  AREVALO 

307649 697 17/04/2020 93132610 JUAN CARLOS 
QUIMBAYO  
VILLANUEVA 

$ 26.334.090 2020ER0068955 

530908 697 17/04/2020 2230435 FRANCISCO JAVIER LOZANO RAMOS $ 26.334.090 2020ER0068915 

434499 737 6/05/2020 
1001914089 IVAN ANDRES BOLIVAR  HERNANDEZ 

$ 26.334.090 2020ER0059348 
1143342620 JAROL ENRIQUE HERNANDEZ  MARTINEZ 

381396 794 20/05/2020 1002156425 PAOLA ANDREA MENDEZ  VILLARREAL $ 26.334.090 2020ER0068095 

473739 813 22/05/2020 1113636008 YESSICA LORENA MUÑOZ  RODRIGUEZ $ 26.334.090 2020ER0068892 

265669 829 27/05/2020 
18509495 MAURICIO PEREZ  SANTIAGO 

$ 17.556.060 2020ER0068980 
24694053 CLAUDIA MARCELA MORALES  RENGIFO 

430854 829 27/05/2020 1090471550 ANDERSON JAVIER RODRIGUEZ  BONFANTE $ 26.334.090 2020ER0069264 

538733 1128 1/07/2020 80151666 EIVER REYES  HERNANDEZ $ 17.556.060 2020ER0069102 

267483 1169 3/07/2020 1053834348 LUISA FERNANDA PERALTA  QUINTERO $ 26.334.090 2020ER0059768 

526492 1275 8/07/2020 1032462968 MARITZA ISABEL BELTRAN  BUITRAGO $ 26.334.090 2020ER0067482 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Modificar parcialmente las Resoluciones Número 376, 

1787 de 2018; 1408, 1470 de 2019; 43, 52, 117, 287, 325, 697, 737, 794, 

813, 829, 1128, 1169, 1275 de 2020, en el sentido de dejar sin efecto las 
asignaciones de los hogares relacionados en el artículo primero de la presente 

Resolución. 
 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 1598                 Del 06 AGOSTO 2020 Hoja No. 4 
 

“Por medio de la cual se aceptan veintiún (21) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 
Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 4 de 4 

 

 

ARTÍCULO TERCERO.  Los demás acápites y apartes de las Resoluciones 
Número 376, 1787 de 2018; 1408, 1470 de 2019; 43, 52, 117, 287, 325, 697, 

737, 794, 813, 829, 1128, 1169, 1275 de 2020, expedidas por Fonvivienda, no 

sufren modificación alguna y debe darse estricto cumplimiento a lo allí 
ordenado. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Notifíquese mediante correo electrónico el contenido del 

presente acto administrativo a los hogares citados en el artículo primero de la 
presente resolución en la forma prevista en el numeral 1° del artículo 67 del 

Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, 

haciéndoles saber que contra el presente acto administrativo no procede 

recurso alguno. 
 
ARTÍCULO QUINTO: Comunicar la presente resolución al Patrimonio 

Autónomo Matriz, Fideicomiso – Programa de Acceso a la Vivienda de Interés 
Social Mi Casa Ya, de conformidad con lo dispuesto en el contrato de fiducia 

mercantil No. 421 de 2015 suscrito con Fiduciaria de Occidente. 
 
ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de su expedición. 
 
 
 

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá D.C., a los 06 AGOSTO 2020  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ERLES E. ESPINOSA   

Director Ejecutivo de Fonvivienda 
 
 

 
Proyectó: Iván García 
Revisó: Katia Arroyo / Daniel Contreras 

http://www.minvivienda.gov.co/

